全史広報・広聴第15号

令和５年９月30日

全史料協会員各位

全国歴史資料保存利用機関連絡協議会

                       広報･広聴委員会委員長 藤吉 圭二
（ 公 印 省 略 ）

会誌『記録と史料』「刊行物情報」コーナーの廃止と

ホームページでの機関会員刊行物情報コーナー開設に係る情報提供について（依頼）

全国歴史資料保存利用機関連絡協議会の活動につきましては、日頃から御協力を賜り誠に

ありがとうございます。

会誌『記録と史料』では機関会員及び個人会員所属機関等の刊行物情報を掲載してまいり

ましたが、限りある誌面の有効活用や掲載作業に係る費用対効果等の観点から、昨年度発行

の第33号をもって当該コーナーを廃止することといたしましたので、お知らせします。

一方、利用者の多様化や裾野の広がり、公文書管理に対する関心の高まり等を背景とし

て、歴史資料保存利用機関における普及啓発事業や広報活動はますますその重要度を高めて

います。そうした中では、各会員が発行している一般向けの広報媒体や年報、紀要等の刊行

物情報を集約し、共通のプラットフォームを設けて共有、相互参照することは、「会員相互

の連絡と提携を図り、研究協議を通じて、歴史資料の保存利用活動の振興に寄与すること」

を設立目的とする当協議会の趣旨に沿うもので、大きな意義があると考えます。

そこで、会誌上の「刊行物コーナー」に代わるものとして、令和５年度より機関会員が発

行する刊行物情報について、当協議会ホームページ上で集約し、情報共有を図ることといた

しました。機関会員におかれましては、次の要領により刊行物情報の提供をお願いいたしま

す。

１ 対象とする刊行物（電子媒体を含む）

(1) 内 容

ア 機関会員が編集・発行している刊行物で、逐次的に刊行されるもの

［例］館報、紀要、館だより、史料目録、史料集、市町村史、大学史など

 ※不定期の刊行でも逐次的に刊行されるものであれば掲載可

(2) その他

・御提供いただく情報に誤字･脱字、リンク先URLの誤り等のないよう御注意ください。

・掲載イメージは別添「（参考）『刊行物情報コーナー』掲載イメージ」を御確認くだ

さい。

・掲載するホームページのURLは、公開の準備が整い次第御回答いただいたメールアド

レスに送付するとともに、当協議会ホームページにて周知します。

２ 報告様式

下記のウェブサイトから入力フォームをダウンロードし、電子メールで広報・広聴委員

会事務局（pr@jsai.jp）に送付してください。※該当がない場合は回答不要です。

 全史料協広報・広聴委員会のページ http://jsai.jp/iinkai/kouhou/index.html

   ※トップページ ＞ 広報・広聴委員会 中段の 「刊行物情報提供のお願い（会員対象）」

mailto:pr@jsai.jp
http://jsai.jp/iinkai/kouhou/index.html

３ 締切

令和５年（2023）11月10日（金）

・今後、刊行物情報の収集及び更新は毎年１回（10～12月）を予定しています。

４ その他

個人会員が編集・発行に関わった刊行物については本依頼の対象外となりますが、当協議

会ホームページの「情報掲示板」（http://jsai.jp/ibbs/index.html）において、「出版物の

情報など、会員の活動をPRするもの」については、常時受け付けております。個人会員の皆

さまにおかれましては、以後はこちらを御利用くださいますようお願いします。

問合せ先

                        広報・広聴委員会事務局

（神奈川県立公文書館） 関根

                        電話 045-364-4463

                        電子メール pr@jsai.jp

http://jsai.jp/ibbs/index.html
mailto:pr@jsai.jp

（参考）『刊行物情報コーナー』掲載イメージ